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Publikimi “Kosova në Shifra 2005” është publikim statistikor i 
ashtuquajtur horizontal me statistika të shumë fushave/lëmive. 
Teorikisht, do të duhej të mbulonte “të gjitha” lëmitë, por aktualisht 
sistemi statistikor i Kosovës nuk është gjithëpërfshirës. Enti i Statistikës 
së Kosovës (ESK) planifikon që në të ardhmen ta botoj këtë publikim në 
baza vjetore. 
Qëllimi i këtij botimi është që të dhënat themelore statistikore mbi 
gjendjen sociale dhe ekonomike në Kosovë t’i bëjë publike për një rreth 
më të gjerë të lexuesve. Shfrytëzuesit të cilët kanë nevojë për të dhëna 
statistikore më të hollësishme apo informata mbi publikimet në 
dispozicion, si dhe mbi të gjitha aktivitetet e ESK-së, informatat mund t’i 
gjejnë në Web faqen e ESK-së në internet:  www.ks-gov.net/esk 
Projekti në fjalë është kontribut dhe punë e vazhdueshme e statistikave 
të  shpërndarjes - desiminimit në krye me zyrtaren e lartë për publikime 
horizontale Drita Sylejmani dhe udhëheqja e shpërndarjes Servete 
Muriqi. 
Të dhënat statistikore të prezantuara në këtë publikim kryesisht rrjedhin 
nga anketat e ESK-së, si dhe të dhënat tjera të prodhuara nga 
departamentet e statistikave prodhuese. 
Të gjitha komentet për këtë publikim janë të mirëseardhura me qëllim të 
përmirësimit të versioneve të ardhshme të këtij publikimi. 
 
 
 
 
 
UD Kryeshef Ekzekutiv i ESK                                                 Janar, 2006    
Ramiz Ulaj       
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1 Informata gjeografike për Kosovën 
Kosova ka shtrirje në qendër të Gadishullit Ballkanik, nuk ka dalje në 
det. Kosova kufizohet me Serbinë në veri dhe lindje, Maqedoninë 
(IRJM) në jug, Shqipërinë në jugperëndim dhe Malin e Zi në 
veriperëndim. Sipërfaqja e Kosovës është 10.907 km2, që përafërsisht 
është sa një e treta e Belgjikës. Klima në Kosovë është  e mesme 
kontinentale me verë të nxehtë dhe dimër të ftohtë. Kosova është e 
populluar dendur me rreth 175 persona për km2 dhe e ndarë në 30 
komuna. Kryeqyteti i Kosovës është Prishtina.  
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1.1. Kordinatat gjeografike 
 

Kordinatat Shk
Gjerësia veriore
Gjerësia jugore
Gjatësia lindore
Gjatësia perendimore

allë / Minuta
43 16
41 53
21 16
19 59

Burimi:ESK, Hartografi 

1.2. Gjatësia dhe kufijtë e Kosovës  
 

Emri Shteti fqinjë
Kosova Shqipëria
Kosova Maqedonia
Kosova Mali i Zi
Kosova Serbia
Total

Gjatësia në km
111,8
158,7
78,6

351,6
700,7  

Burimi:ESK, Hartografi 
 
Tabela 1.2  tregon gjatësinë e vijës kufitare me shtetet fqinjë. Nga kjo 
tabel rrjedh  se Kosova ka një gjatësi kufitare prej 700,7 km.  
 
 



Kosova në shifra 2005 

 

 6

1.3. Lumenjtë kryesor, gjatësia në km 
 

Emri Gjatësia br
Koso

Drini i Bardhë
Sitnica
Lumbardhi i Pejës
Morava Binqës
Lepenci
Ereniku
Ibri
Lumbardhi I Prizrenit

enda territorit të 
vës në km
122
90
62
60
53
51
42
31

 Burim: ESK, Hartografi 

1.4. Liqejtë kryesor, sipërfaqja në km2 
 

Emri Komuna Regjioni
Gazivodë Z.Potok Mitrovicë
Batllavë Podujevë Prishtinë
Badovc Prishtinë Prishtinë
Radoniq Gjakovë Gjakovë

Siperfaqja në km ²
9.1

3.27
2.57
5.96

 Burimi: ESK, Hartografi 

1.5. Malet kryesore, lartësia në m 
 

Lartësia në metra

2.656
2.640
2.530
2.496
2.460
2.377
2.335Mali i Lumbardhit Pejë

Emri Regjioni 

Marjash Pejë
Luboteni    Ferizaj
Koproniku Pejë
Mali i Strellcit Pejë

Gjeravica Pejë
Bistra    Ferizaj

 Burimi: ESK, Hartografi 
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1.6. 

 
 

Numri i vendbanimeve  sipas komunave 
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Komuna Numri i v

Deçan 40
Rahovec
Gjakovë 88
Gjilan 63
Kamenicë
Viti 4
Skenderaj
Vushtrri 6
Leposaviq
Mitrovicë 47
Zveçan 35
Zubin Potok
Pejë 7
Klinë
Istog
Obiliq
Fushë Kosovë
Lipjan 70
Prishtinë 49
Podujevë
Novobërdë
Gllogovc 35
Dragash 36
Suharekë
Malishevë
Prizren 77
Shtime 2
Kaçanik
Shtërpcë
Ferizaj 4
Gjithsej

endbanimeve

36

76
3

49
7

75

61
9

54
50
20
18

77
10

41
44

3
42
16

5
1.466

Burimi:ESK, Hartografi 
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1.7. Të dhënat e motit për Prishtinën 
 

Max Min

Janar 13 -12
Shkurt 16 -14
Mars 20 -7
Prill 22 3
Maj 24 2
Qershor 29 9
Korrik 34 9
Gusht 33 10
Shtator 29 3
Tetor 25 4
Nëntor 24 -10
Dhjetor 14 -9

Janar 12 -10
Shkurt 12 -18
Mars 20 -13
Prill 24 -4
Maj 29 2
Qershor 33 3
Korrik 35 11
Gusht 34 8
Shtator 29 8
Tetor 23 -4
Nëntor 16 -6
Dhjetor 14 -22

2004

2005

Viti-Muaji Temperatura (°C) Di

21 0
16 2
16 1
21 6
18 4
14 9
8 3
6 4

10 0
10 1
16 1
16 0

14 0
17 0
17 0
11 3
9 6
8 3

11 5
8 4

14 4
6 1

8+7 0
6+9 0

Ditët me 
shtërngatë

tët me    shi-
borë

 Burimi: KFOR HQ Meteo 
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2  Popullsia 
Ne bazë të lëvizjeve të popullsisë në periudhat 1948-1997 norma 
mesatare e shtimit natyror të popullsisë sillej rreth 24,7 promilë dhe me 
shkalle të rritjes vjetore prej 2,2%. 
Ndërsa, në periudhën 1991-1997 norma mesatare e shtimit të 
popullsisë sillej rreth 18 promilë dhe me shkallë të rritjes vjetore prej 
1,775%. 
Duke u bazuar në parametrat e lartpërmendur të shtimit natyror të 
popullsisë për periudhat e cekura, është bërë vlerësimi i numrit të 
popullsisë për vitin 20051 me shkallë vjetore të rritjes 1.775% dhe është 
fituar numri absolut i përgjithshëm i popullsisë prej rreth  
2.502.000 banorë. 
Numri i popullsisë rezidente (personat që jetojnë në Kosovë)  vlerësohet 
të jetë prej 1.9 gjer në 2.2 milion banorë.  
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- 
- 
- 

Sipas AMSJ-së  të vitit 2000, popullsia e Kosovës kishte këtë përbërje 
etnike: 

Shqiptarë 88%  
Serbë 7% 
Grupet tjera etnike 5% të popullsisë së përgjithshme.  

2.1 Disa tregues  për popullsinë e Kosovës2 

Shqiptarë 88
Serbë 7%
Grupet tjera etnike

0 - 14 vjeçar
15 - 64 vjeçar
65 dhe më të vjetër

Përbërja etnike

Popullsia sipas grupmoshave

%

5%

33%
61%
6%   

 
 
 

                                                      
1 Buletini nr.4 ” Statistikat Vitale të Kosovës për vitin 2004 ”  faqe 6 
2 Anketa “ Situata demografike sociale dhe riprodhuese në Kosovë” 2003 UNFPA 
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2.2 Popullsia e Kosovës sipas përkatësisë etnike në bazë 
të regjistrimeve më 1971, 1981 dhe 1991 

1971 1.243.093 100,0 916.168 73,7 228.264

1981 1.584.440 100,0 1.226.736 77,4 209.798

1991¹ 1.956.196 100,0 1.596.072 81,6 194.190

Origjina etnik Viti i 
regjistrimit të 

popullsisë

Popullsia e 
përgjithshme

Shqiptarë Ser

18,4 98.661 7,9

13,2 147.906 9,3

9,9 165.934 8,5

Tjerë

e në %

bë

 

2.3 Piramida e popullsisë së Kosovës 19992 

 
 

                                                      
¹  Për vitin 1991, të dhënat  janë vlersim i EFS  të Jugosllavisë 
2 Anketa Demografike dhe Socio-ekonomike 1999. 
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2.4 Lëvizjet  natyrore të popullsisë më 20041    
 

Variablat Pë
Natalitet
Mortalitet
Shtimi natyror

r 1.000 banorë
14.3
 2.8
11.8

  

2.5 Mosha mesatare e martesës, 20042 

Gjinia
Femra
Meshkuj
Mesatarja e dy gjinive

Mosha (vite)
27,0
30,3
28,7

  

 
Mosha e martesave sipas gjinise

25

26

27

28

29

30

31

Femra Mesatarja e martesave Meshkuj

 
 
 
 
 
 

                                                      
1 Buletini nr.4  ″ Statistikat Vitale të Kosovës për vitin 2004″ 
2 Buletini nr.4  ″ Statistikat Vitale të Kosovës për vitin 2004″ 
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2.6 Jetëgjatësia mesatare e pritur për vitin 20031 

Gjinia
Femra
Meshkuj
Mesatarja e dy gjinive

Vite
71
67
69

  
 
 
 

                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 ADSh, “Situata demografike, sociale dhe riprodhuese në Kosovë, UNFPA  
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3 Zgjedhjet 

3.1 Rezultatet e Kuvendit zgjedhor, tetor 2004 
 
Partitë politike në vijim kanë marrë më shumë se 2 përqind të votave 
gjatë zgjedhjeve të Kuvendit të Kosovës të mbajtura në tetor të vitit 
2004: 
 
LDK   Lidhja Demokratike e Kosovës 
PDK  Partia Demokratike e Kosovës 
AAK  Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës 
ORA   Ora 
 

Partia
LDK
PDK
AAK
ORA
Tjera
Gjithsej

Vota 
45,40%
28,90%

8,40%
6,20%

11,10%
100,00%

 
 
Ne zgjedhjet e tetorit kanë marrë pjesë 33 parti politike. Elektorati ishte 
1.412.680 dhe kanë votuar 699.519 (49,5 përqind). Numri valid i 
fletëvotimeve ishte 690.089. 
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3.2 Rezultatet e zgjedhjeve parlamentare, nëntor 2001 
 
Gjatë zgjedhjeve parlamentare të mbajtura në nëntor të vitit 2001,  
4 partit politike kanë marrur më shumë se 2 përqind të votave, ndërsa 
ishin pjesëmarrëse 35 parti politike. 
 
 

Partia
LDK
PDK
KP
AAK
Tjera
Gjithsej

Vota 
45,60%
25,70%
11,30%

7,80%
9,50%

100,00%
 
 
Rrethi elektoral ishte 1.249.987 dhe kishin votuar 803.796 
(64,3 përqind). Numri i fletëvotimeve të  vlefshme ishte 788.303. 
 

3.3 Rezultatet e zgjedhjeve komunale, tetor 2000 
 
Në  zgjedhjet komunale të Kosovës 49 parti politike kanë marrur pjesë 
në Tetor të vitit 2003. Vetëm 3 parti politike kanë marrur më tepër se 2 
përqind të votave. Numri i votave të pranueshme është 913.179  dhe 79 
përqind kishin votuar. 
 

Partia
LDK
PDK
AAK
Tjera
Gjithsej

Vota 
58,00%
27,30%

7,70%
7,00%

100,00%
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3.4 Zgjedhjet komunale, Tetor 2002 
 
Në zgjedhjet e komunale 2002 kanë marrur pjesë 711.000 nga 1,32 
milion me të drejtë votimi, të cilat rezultojnë me 53,9 përqind të 
votuesve. 
Gratë përbëjnë 28,5 përqind të kuvendit të ri komunal dhe prej tyre janë 
zgjedhur 262. 
Rezultatet finale të çertifikuara sipas komunave, duke përfshirë edhe 
votat e vendeve të fituara sipas çdo entiteti politikë janë të mundshme 
ne Web faqen e OSBE-së. 
Në zgjedhjet komunale 68 parti politike kanë marrë pjesë, 4 prej të 
cileve kanë marrë më shumë se 2% të votave. 
 

Partia
LDK
PDK
KP
AAK
Tjera
Gjithsej

Vota 
44,60%
29,60%
2,00%
8,80%

15,00%
100,00%

Burimi i kësaj pasqyre është Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë 
(OSBE).  Në veb faqen e tyre mund t’i gjeni informatat më të detajizuara rreth zgjedhjeve 
ne Kosovë. 
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4 Arsimi 

4.1 Organizimi i programit arsimor në Kosovë 
Programi i arsimit parashkollor, fillor dhe të mesëm në Kosovë, 
organizohet sipas niveleve të mëposhtme  të SNKA: ( Klasifikimi i 
Standardeve Ndërkombëtare të Arsimit) 1997 (ISCED- 97). 
a) Niveli 0: Arsimi parashkollor (normalisht moshat 3 deri në 6 vjeç).  
b) Niveli 1: Arsimi fillor (faza e parë e arsimit bazë) për 5 vjet (normalisht 
moshat 6 deri në 12 vjeç). c) Niveli 2: Arsimi i mesëm i ulët (faza e dytë 
e arsimit bazë) për 4 vjet (normalisht moshat 12 deri në 15 vjeç); dhe d) 
Niveli 3: Arsimi i mesëm i lartë për 3 ose 4 vjet, varësisht nga programet 
arsimore të përcaktuara nga MASHT (normalisht moshat 15 deri në 18 
vjeç).  

 

18 13

17 12

16 11

15 10

14 9

13 8

12 7

11 6

10 5

9 4

8 3

7 2

6 1

5

4

3

Ministria e Arsimit,Shkencës dhe Teknologjisë

Arsimi parashkollor                                   
( 3 - 6 vjeç )

Arsimi fillor  -  5 vjet                                  
( 6 - 11 vjeç )                                        

Gjimnaz i 
përgjith. me 

orientim 
profesional       
3 deri 4 vjet      
(15-18 vjeç)

Gjimnazi   
3 deri 4 vjet 

(15-18 
vjeç)

Punëtorë të kualifikuar   3 vjet
Teknik   4 vjet

Klasa  9  orientuese    ( - 15 vjeç )

Arsimi i mesëm i ultë  - 4 vjet                           
( 11 - 15 vjeç )

STRUKTURA  E  SISTEMIT  TË  ARSIMIT  NË  KOSOVË 

Universiteti             
( i diplomuar, Magjistër, 

doktoratura )

Universiteti i shkencave 
aplikative                

(kolegjet, së paku 3 vjet) 

Aftësimi profesional për të rritur  
(Hotelieri,Tekstil, Mjeshtër dhe Zanatçi)

Arsimi i mesme i lartë Arsimi i mesëm profesional

Zejtarë / zanatçi           
2 vjet

Fillimi i zbatimit të reformës 
shkollore 

 
viti shkollor 2002 / 03
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4.2 Numri i nxënësve, studentëve dhe i fëmijëve 
parashkollor gjatë vitit 2002/2003    

Nr

Numri i fëmijëve parashkollor

Numri i nxënësve në arsimin fillor

Numri i nxënësve në arsimin e mesem

Numri i studentëve në shkollat e larta

Numri i studentëve në fakultete
Gjithsej

Viti 2002/03
20.365

299.934

89.387

4.342

18.833

432.861¹
 1Burimi: ESK,Statistikat sociale 

                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

Series1 
Series2 20365 299934 89387 4342 18833 

Numri i fëmijëve në  
parashkollor 

Numri i nxënësve 
në arsimin fillor

Numri i nxënësve 
në arsimin e mesem

Numri i studentëve 
në shkollat e larta

Numri i studentëve  
në fakultete 

 
 
 
 

                                                      
1 Shkollat serbe të cilat nuk kanë dhënë  të dhëna janë: në Mitrovicë 13 shkolla, Zveçan 3 
shkolla, Leposaviq 3 shkolla, Zubin Potok 1 shkollë. Gjithsej 20 shkolla 

 19



Kosova në shifra 2005 

4.3 Numri i mësimdhënësve sipas viteve 

Numri i mësimdhënsve Viti ar

Numri i edukatorëve në parashkollor

Numri i arsimtarëve në arsimin fillor

Numri i arsimtarëve në shkollat speciale

Numri i profesorëve në arsimin e mesem

Numri i profesorëve në Universitet

Gjithsej

simor  2002/03

1.018

15.733

80

5.394

861
23.086²

2Burimi: ESK, Statistikat  Sociale 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

 

N u m ri  i  e d u ka t o rë v e  n ë
p a r a s h k o llo r 

1 0 1 8

N u m ri  i  a rs im t a r ë v e  n ë  a rs im i n
fil lo r  

1 5 7 3 3

N u m ri  i  a rs im t a r ë v e  n ë  sh k o ll a t
sp e c ia le  

8 0

N u m ri  i  p ro f e so rë ve  n ë  a rs im in
e  m e s e m  

5 3 9 4

1

 
 
 
 

                                                      
2 Shkollat serbe të cilat nuk kanë dhënë të dhëna janë: në Mitrovicë 13 shkolla, Zveçan 3 
shkolla, Leposaviq 3 shkolla, Zubin Potok 1 shkollë. Gjithsej 20 shkolla 
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4.4 Numri i nxënësve dhe arsimtarëve në shkollat fillore 
speciale 2002/2003 

Gjithsej Femra Meshkuj G
Gjakova : 3 39 13 26
Gllogovci : 1 5 2 3
Gjilani 1 2 16 4 12
Mitrovica 1 8 50 17 3
Lipjani 1 3 13 2 8
Obiliqi : 1 5 2 3
Peja 1 6 37 13 24
Podujev

jithsej Femra Meshkuj
3 2 1
1 1 :
2 2 :

3 12 11 1
2 1 1
1 1 0

14 10 4
a : 2 16 7

Prishtina 1 23 125 60 65
Prizreni 1 17 118 39 79
Ferizaj : 2 19 7 12
Shtimja 1 2 9 6 3
Viti : 1 13 2 11
Gjithsej 7 71 465 174 288

Nr. i 
shkollave

Nr. i 
paraleleve

Nr i nxënësveKomuna

9 2 2
19 13 6
19 14 5
2 2 :
2 1 1
2 1 1

81 59 22

Nr i arsimtarëve

Burimi: ESK, Statistikat  Sociale 

4.5 Shkolla e mesme speciale 2002/2003 

Gjithsej Femra Meshkuj G
Peja 1 3 11 4 7
Prizreni 2 6 53 7 46
Mitrovica 1 3 21 6 15
Gjithsej 4 12 85 17 6

Nr. i 
paraleleve

Nr. i 
shkollave

Nr i nxënësveKomuna jithsej Femra Meshkuj
12 8 4
30 22 8
12 11 1

8 54 41 12

Nr i arsimtarëve

 Burimi: ESK, Statistikat  Sociale 
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4.6 Numri i shkollave sipas llojit 

2001/20
Çerdhe 
Fillore (e detyrueshme)
Të mesme
Shkolla speciale (me aftësi të kufizuara)
Të larta a)

02 2002/2003
37 43

985 992
127 128
14 7
20 22

1.183 1.192

mri i shkollave 

Gjithsej

Lloji i shkollave Nu

 Burimi: ESK, Statistikat  Sociale  

4.7 Numri i paraleleve 
Numri i Paraleleve     

Paralele parashkollore
Paralele në fillore 
Paralele të mesme
Paralele speciale (me aftësi të kufizuara)
Gjithsej

              2002/2003
422

12.249
3.089

71
15.831

 Burimi: ESK, Statistikat  Sociale 
 
Në Kosovë, analfabetizmi është çështje gjinie dhe moshe, si dhe çështje 
e asaj se ku jeton. Analfabetizmi zakonisht është më i lartë në zonat 
rurale se sa në ato urbane. Pothuajse 14% e grave (15 vjeç e më lartë) 
që jetojnë në zonat rurale janë përcaktuar si analfabete, gjersa pjesa 
korresponduese e analfabetëve meshkuj është më pak se 10%.  

4.8 Shkalla e analfabetizmit sipas llojit të vendbanimit dhe 
gjinisë, 2003 

Vendbanimet Femra ≥ 15 Meshkuj ≥ 15
Rural 13,4% 3,8%
Urban 10,4% 2,3%
Gjithsej 12,5% 3,4%

Gjithsej ≥ 15
8,7%
6,5%
8,1%

Burimi: ADSh 2003 
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5     Kultura 

5.1 Numri i teatrove ulëseve, shfaqjeve dhe numri i të 
punësuarve 

 

Teatrot 
kombëtare

2 1.244 56 4 2

Teatrot 
amatore

7 1.876 122 51 1

Teatrot e 
fëmijëve

3 1.244 54 45 :

Gjithsej 12 4.364 232 100 3

Numri i shfaqjeve 
të koncerteve

Numri i shafqj
të operave

Numri i  
teatrove

Numri i 
ulëseve

Numri i shfaqjeve 
teatrale

Lloji i 
teatrove

2 10.384

: 37.330

1 51.990

3 99.704

eve Numri i 
shfaqjeve 
të baletit

Numri i 
spaektatorëve

Burimi: ESK, Statistikat  Sociale
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5.2 Numri i shfaqjeve teatrale sipas llojit i shprehur në % 
 

Teatrot 
amatore

51%

Teatrot e 
fëmijëve

30%

Teatrot 
kombëtare

19%

Teatrot kombëtare
Teatrot amatore
Teatrot e fëmijëve

 

5.3 Numri i kinemave në Kosovë  

8

Numri i kinemave Num

24.570

ri i shfaqjeve

 
Burimi: ESK, Statistikat  Sociale 
 
Në Kosovë gjatë vitit 2004 kanë punuar 8 kinema dhe janë shfaqur 
24.570 shfaqje. 
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5.4 Galeritë e artit 
 

Numri i galerive Numri

16

 i ekspozitave

109  
Burimi: ESK, Statistikat  Sociale 
 
Kosova i ka 16 galeri të artit, një galeri profesionale-kombëtare është në 
Prishtinë. 
Galeritë tjera janë: galeri komunale, regjionale dhe minigaleri të cilat 
janë te sistematizuar në komunat tjera. 
 

5.5 Muzetë shtëpitë muze dhe monumentet kulturore 
 

14 10

Numri i muzeve Nr.shtëpive muze Nr.m

66

onumenteve kulturore 
historike

 Burimi: ESK, Statistikat  Sociale 
 
Në Kosovë gjithsej janë 14 muze. Muzeu kombëtare është në Prishtinë, 
ndërsa të tjerët janë komunal apo regjional. 
 

5.6 Numri i bibliotekave, fondi i librave dhe numri i 
lexuesve 

 

188 1.435.095

Numri i  bibliotekave Fondi i librave që i ka 
biblioteka 

51.554

Numri i lexuesve

 Burimi: ESK, Statistikat  Sociale 
 
Nga tabela e lartshënuar shihet se Kosova ka 188 biblioteka të cilat 
sipas llojit janë:Universitare, regjionale, komunale dhe shkollore. 
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6 Drejtësia 

6.1 Personat madhor të dënuar sipas gjinisë dhe 
nacionalitetit sipas vitit 2003-2004 

Meshkuj Femra Shqiptar Serb Malazez M

A B 1 2 3 4 5

2003 4.870 4.706 164 4.479 137 3

200

usliman Turq Të 
huaj

Të 
tjerë

6 7 8 9

59 16 154 25

4 5.734 5.567 164 5.289 115 2 69 14 221 24

 të dënuarve
Viti Numri i  të 

dënuarve

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i

 
Burimi: ESK, " Statistikat e Jurisprudencës 2003-2004"   
 
Persona të dënuar për vepra penale të moshës madhore në Gjykatat 
Komunale në vitin  2004 kanë qenë 5.734, prej tyre: për vepra penale 
kundër jetës dhe trupit janë dënuar 465 persona, për vepra penale 
kundër ekonomisë 679, për vepra penale kundër pasurisë 1.207                     
për vepra penale kundër sigurisë në komunikacion 501, për vepra 
penale kundër rendit publik dhe qarkullimit juridik 2.356, për vepër 
penale të prodhimit të paautorizuar të narkotikëve dhe vënja në 
qarkullim të tyre janë dënuar 12 persona, për vepra penale:                     
organizimi i grupit dhe nxitja për të kryer krime të luftës dhe gjenocid 
(sipas LPJ) janë dënuar 5 persona, për gjenocid  janë dënuar 2 persona 
sipas KPK-së etj. Nga numri i përgjithshëm 5.570 ose 97,1% janë 
meshkuj dhe 164 ose 2,9% femra. 
 Nacionaliteti 1 i  të dënuarve është: 5.289 Shqiptarë, 115 Serbë, 221 të 
huaj, 69 Mysliman, 14 Turq, 2 Malazez dhe 24 të tjerë. 
Në Gjykatat Komunale janë shqiptuar këto dënime: Me kusht janë 
dënuar 2.946, me gjobë 1.770 , me burg prej 1-30 ditë 98 persona, 184 
prej 1-2 muaj, 447 prej 2-6 muaj, 196  prej 6 -12 muaj, 50 prej 1-2 vjet, 
21 prej 2-5 vjet,dhe 1 prej 5 -10 vjet . 
Nga numri i përgjithshëm i të dënuarve 1.51 kryes, veprën penale e 
kanë kryer në bashkëveprim, 42 kryes kanë qenë recidiv, 22 recidiv dhe 
bashkëkryes të veprave penale. 
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6.2 Personat madhor të dënuar sipas gjinisë dhe 
nacionalitetit sipas vitit 2003-2004 

Meshkuj Femra Shqiptarë Serbë Malazez M

A B 1 2 3 4 5

2003 1.412 1.368 44 1.129 72 1

2004 1.342 1.307 35 1.206 56 0

Viti

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i të

                                                                                                   Të g

Numri i  të 
dënuarve

usliman Turq Të 
huaj

Të 
tjerë

6 7 8 9

1 5 199 5

8 2 65 5

 dënuarve

jitha Gjykatat e Qarkut

 Burimi: ESK, " Statistikat e Jurisprudencës 2003-2004"   
 
Në Gjykatat e qarkut kanë qenë të dënuar 1.342 persona të moshës 
madhore, prej tyre 1.307 kanë qenë meshkuj. Nacionaliteti i tyre: 1.206 
Shqiptar, 56 Serb, 65 të huaj, 8 Mysliman, 2 Turq, dhe 5 të tjerë. 
Janë shqiptuar këto dënime: Vërejtje gjyqësore janë shqiptuar ndaj 3 
personave, me kusht janë dënuar 551,  me gjobë 190, me burg prej 1-
30 ditë 9 persona , 15 prej 1-2 muaj, 154 prej 2-6 muaj, 120 prej 6-12 
muaj, 134 prej 1-2 vjet , 95 prej 2-5 vjet, 44 prej 5-10 vjet, 22 prej 10 -15 
vjet,  5 prej 15-20 vjet,  6 prej 20-25 vjet dhe 1 më shumë se 25 vjet. 
Nga numri i përgjithshëm i të dënuarve  495 kryes veprën penale e kanë 
kryer në bashkëveprim, 1 kryes i veprës penale ka qenë recidiv, 1 
recidiv dhe bashkëkryes të veprave penale . 
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6.3 Personat e mitur të dënuar sipas gjinisë dhe 
nacionalitetit sipas vitit 2003-2004 

                                                                                                    Të gjit

Viti
Numri i të 
dënuarve 

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i t

ha Gjykatat Komunale 

ë dënuarve

Meshkuj Femra Shqiptarë Serbë Malazez M

A B 1 2 3 4 5

2003 288 284 4 269 10 -
2004 338 326 12 327 7 -

Viti
Numri i të 
dënuarve 

Gjinia e të 
dënuarve Nacionaliteti i t

 Burimi: ESK, " Statistikat e Jurisprudencës 2003-2004"   

ysliman Turq Të 
huaj

Të 
tjerë

6 7 8 9

3 4 1 1
3 - 1 -

ë dënuarve

 
Në Gjykatat Komunale kanë qenë të dënuar 338 persona të mitur prej 
tyre 12 janë femra, 7 serbë , 3 musliman dhe 1 i huaj . Për vepra penale 
kundër jetës dhe trupit janë dënuar 59 të mitur, 17 për vepra penale 
kundër ekonomisë, 223 për vepra penale kundër pasurisë etj.  
Dënimet e shqiptuara: Masa disiplinore janë shqiptuar ndaj 2 të miturve, 
masat e mbikqyrjes së shtuar ndaj 310 , masat e enteve  ndaj 14 të 
miturve, 2 të miturve ju është shqiptuar qortim gjyqësor 3 janë dërguar 
në qendër disiplinore etj.  

6.4 Personat e mitur të dënuar sipas gjinisë dhe 
nacionalitetit sipas viti 2003-2004 

Meshkuj Femra Shqiptarë Serbë Malazez M

A B 1 2 3 4 5
2003 75 70 5 73 - -
2004 35 34 1 34 - -

Viti Numri i të 
dënuarve 

Gjinia e të 
dënuarve Nacionalitet

ysliman Turq Të 
huaj

Të 
tjerë

6 7 8 9
1 - 1 -
- - - 1

i i të dënuarve

 Burimi: ESK, " Statistikat e Jurisprudencës 2003-2004"   
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Në Gjykatat e Qarkut janë dënuar 35 persona të mitur prej tyre 1 është  
femër, 34 shqiptarë dhe 1 të tjerë. Për vepra penale kundër jetës dhe 
trupit janë dënuar  3  të mitur,  4  për vepra penale kundër pasurisë 12 
për posedim të armëve paautorizim etj. Dënimet e shqiptuara:                
2 janë dënuar me gjobë, 3 janë dënuar me burg për të mitur 2-6 muaj, 
1- 6-12 muaj, 1 është dënuar 1-2 vjet, 1 është dënuar 5-10 vjet, masat e 
mbikëqyrjes së shtuar ndaj 18, masat e enteve  ndaj 5 të miturve dhe 4 
të mitur janë dënuar me punë në dobi të përgjithshme. 
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7 Konsumi dhe të ardhurat 
Një ekonomi shtëpiake kosovare mesatare shpenzon 59,56% për 
ushqim (duke përfshirë pijet alkoolike dhe duhanin), prej të cilave 
12,47% për bukë dhe drithëra dhe 9,49% për mish, përcjellur nga 
perimet (7,16%) dhe produktet e qumështit dhe vezët (6,16%). Një vlerë 
relativisht e madhe e të ardhurave të ekonomisë shtëpiake shpenzohet 
në duhan (4,26%).  
56% e të ardhurave të ekonomive shtëpiake mesatare në Kosovë buron 
prej pagave dhe rrogave, përcjellur nga të hollat e dërguara në para të 
gatshme nga jashtë (13,28%) dhe neto të ardhura nga biznesi vetanak 
në Kosovë (8,83%), Në të ardhurat mesatare, pensionet marrin pjesë 
me rreth 7%, dhe ndihmat sociale me 2,59%.  
Për prodhime joushqimore ekonomia shtëpiake mesatare shpenzon 
24,31%, prej të cilave shpenzimet kryesore janë për veshje (4,57%) dhe 
për banim me shërbimet e ndërlidhura (8,96%). Shpenzim tjetër i 
rëndësishëm është ai i telekomunikimit (8,70 %). 
 

7.1 Konsumi mujor mesatar i ekonomive shtëpiake          
(korrik 2003-maj 2004) (në euro) 

 

Urban

Konsumi 326,50

       Shpenzime të ekonomisë shtëpiake 322,93

       Kons. i ushqimit nga prodhimit vetanak ¹ 3,57

Lloji i konsumit / shpenzimit
Vend

Rural

335,11 332,41

261,84 281,00

73,27 51,41

banimi
Kosovë

1Burimi: ESK, ″Statistikat e Standardit Jetësor 2003-2004" 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
1 Produktet ushqimore të cilat janë prodhuar në ekonomitë shtëpiake ( mishi dhe 
prodhime të mishit, shpeztaria, peshku, qumështi dhe prodhimet e qumështit, vezë, 
drithëra, pemë dhe perime, prodhimet e veta bujqësore dhe të artizanateve etj) 
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7.2 Të ardhurat mujore mesatare të ekonomive shtëpiake 
(qershor 2003 – maj 2004) (në euro) 

 

Urban Rural
Neto pagat dhe pagesat e 
tatimuara² 207,56 125,86

Pensionet 13,57 21,16
Beneficionet e 
mirëqenies(ndihmës) sociale 5,79 7,72

Pagat në natyrë³ 1,63 3,72

Qiraja, dividendi, interesi 5,83 0,56

Të hollat e dërguara në para të 
gatshme nga Kosova

3,05 2,13

Të hollat e dërguara në para të 
gatshme nga jashtë (diaspora)

25,04 41,65

Neto të ardhura nga biznesi 
vetanak në Kosovë 33,82 19,83

Dhuratat të dërguara në natyrë 
nga diaspora 1,05 1,15

Lojërat e fatit/lotaria 0,08 0,00
Të ardhurat tjera 21,63 30,01
Gjithsej 319,06 253,88

Lloji i të ardhurave
Vendbanimi

151,49 55,22

18,78 6,84

7,11 2,59

3,07 1,11

2,21 0,80

2,42 0,88

36,44 13,28

24,22 8,83

1,11 0,40

0,03 0,01
27,44 10,00

274,32 100,00

Kosovë Pjesëmarr.n
ë %

 Burimi: ESK, ″Statistikat e Standardit Jetësor 2003-200423 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
2 Pagat mujore dhe pagesat e tatimuara të marrura në kesh 
3 Pagat e marrura në të mira materiale 
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7.3 Shpenzimet mesatare mujore të ekonomive shtëpiake 
(korrik 2003-maj 2004) (në euro) 

Urban Rural
Shpenzimet e ushqimit 194,17 155,11

-    Bukë dhe drithëra 38,27 33,55
-    Mish 31,82 24,32
-    Peshk 2,08 1,16
-    Qumësht, djathë dhe vezë 30,56 11,26
-    Vaj dhe yndyrë 7,97 8,61
-    Pemë 11,60 7,74
-    Perime 22,50 19,05

 - Sheqer, xhem, mjaltë,   çokolatë, 
ëmbëlsira 9,76 10,88
-    Prodhime tjera ushqimore 8,29 9,83
-    Kafe, çaj dhe kakao 6,42 7,44
-    Pije joalkoolike 11,88 7,78
-    Pije alkoolike 1,25 1,45
-    Duhan 11,77 12,06

 Shpenzimet joushqimore 75,26 65,13
-    Veshje 10,99 13,69
-    Mbathje 7,66 9,49
-    Banim dhe shërbime të 
ndërlidhura 35,23 20,59
-    Pajisjet dhe shërbimet e 
ekonomisë shtëpiake 13,23 13,85
-    Shpenzimet  e shëndetësisë 8,15 7,51

 Shpenzimet e telekomunikimit 26,95 23,29
 Shpenzimet e kulturës dhe 
rekreacionit 5,51 2,59

Shpenzimet për arsim dhe edukim 7,87 7,85
Shpenzimet e hotelerisë (restorante, 
hotele etj.) 6,16 2,61
Shpenzime për mallra dhe shërbime 
tjera 7,01 5,24
Gjithsej shpenzime 322,93 261,82

Lloji i shpenzimit
Vendbanimi

167,37 59,56
35,03 12,47
26,67 9,49
1,45 0,52

17,31 6,16
8,41 2,99
8,95 3,18

20,13 7,16

10,53 3,75
9,35 3,33
7,12 2,53
9,06 3,22
1,35 0,48

11,97 4,26
68,31 24,31
12,84 4,57
8,92 3,17

25,18 8,96

13,66 4,86
7,71 2,74

24,44 8,70

3,51 1,25

7,86 2,80

3,72 1,32

5,80 2,06
281,01 100,00

Kosovë Pjesëmarrja 
në %

 Burimi: ESK, ″Statistikat e Standardit Jetësor 2003-2004" 
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8 Kushtet sociale 
Pothuajse 99% e të gjitha ekonomive shtëpiake të Kosovës e kanë 
shtëpinë ose banesën e vetë dhe kanë rrymë. Nëse krahasohet situata 
në vendbanimet urbane dhe rurale megjithatë, gjendja e banimit në 
Kosovë tregon pjesërisht dallime të konsiderueshme: rreth 70% e 
ekonomive shtëpiake në vendbanimet rurale kanë banjo me ujë, 95% e 
shtëpive kanë mure prej bllokave, tullave ose cementit, rreth 36%  
shtëpive kanë lidhje telefonike, rreth 78% të shtëpive kanë kuzhinë, 
11% shtëpive ende kanë dëmtime të mëdha. 

8.1 Disa tregues të banimit të ndarë në urbane dhe rurale të 
shprehur në % 

Urban
Gjendja e pronësisë:
- Qiraxhi 1,73
- Pronar 98,27
Gjithsej 100,00
Numri i dhomave për ekon. 
shtëpiake: 
1 dhomë 7,21
2 dhoma 33,29
3 dhoma 32,33
4 dhoma 16,61
5 dhoma 6,63
6 dhoma 2,69
7 e më tepër 0,97
Gjithsej 100,00
Elektrifikimi:
- Po 99,18
- Jo 0,82
Gjithsej 100,00

Sistemi i ngrohjes qendrore:
-Po 17,96
-Jo 82,04
Gjithsej 100,00

Ekonomi shtëpiake / banesë Vendbanimi
Rural

0,54 0,91
99,46 99,09

100,00 100,00

4,46 5,33
27,74 29,48
26,36 28,23
23,35 21,23

9,45 8,57
6,20 5,10
2,20 1,81

100,00 100,00

97,77 98,27
2,23 1,78

100,00 100,00

1,56 6,70
98,44 93,30

100,00 100,00

Kosovë
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    (vazhdim)
Banjo me ujë:
-Po 94,98
-Jo 5,02
Gjithsej 100,00
Ujin brenda:
-Po 95,83
-Jo 4,17
Gjithsej 100,00
Muret prej bllokave, tullave ose 
cementit:
-Po 95,18
-Jo 4,82
Gjithsej 100,00
 Lidhja telefonike:
-Po 75,79
-Jo 24,21
Gjithsej 100,00
Kuzhinë:
-Po 92,99
-Jo 7,01
Gjithsej 100,00
Dëmtime të mëdha:
-Po 8,24
-Jo 91,76
Gjithsej 100,00

58,33 69,83
41,67 30,17

100,00 100,00

61,71 72,41
38,29 27,59

100,00 100,00

95,66 95,51
4,02 4,49

100,00 100,00

17,47 35,77
82,53 64,23

100,00 100,00

70,66 77,67
29,34 22,33

100,00 100,00

12,21 10,96
87,79 89,04

100,00 100,00  
Burimi: ESK, ″Statistikat e Standardit Jetësor 2003-2004" 
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8.2 Numri i anëtarëve të familjeve që marrin asistencë 
sociale në vitin 2004 

Regjioni Familje Anëtarë

Gjilan 6.139 25.803
Mitrovicë 13.454 49.775
Pejë 6.439 27.176
Prishtinë 12.802 55.191
Prizren 6.077 27.029
Gjithsej 44.911 184.974

Anëtarë / familje

4,2
3,7
4,2
4,3
4,5
4,1

Burimi: ESK, “Numri i përfituesve të asistencës sociale dhe pensionale në Kosovë” 2004 
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8.3 Pensionet e regjistruar sipas gjinisë dhe gjithsej 
pagesa në vitin 2004 

 

F M Gjith

Janar 58.678 50.064 108.742
Shkurt 59.196 50.470 109.666
Mars 59.632 50.807 110.439
Prill 59.873 50.989 110.862
Maj 60.290 51.398 111.688
Qershor 60.745 51.897 112.642
Korrik 61.141 52.295 113.436
Gusht 61.497 52.666 114.163
Shtator 61.855 53.047 114.902
Tetor 62.170 53.330 115.500
Nëntor 62.535 53.608 116.143
Dhjetor 62.920 54.012 116.932

    Numri i të regjistruarve
Muajt

sej

3.876.648 €
5.005.485 €
4.510.460 €
4.488.267 €
4.524.089 €
4.588.038 €
4.584.398 €
4.609.600 €
4.642.520 €
4.659.678 €
4.690.296 €
4.733.080 €

Gjithsej pagesa në 
euro

 
Burimi: ESK, “Numri i përfituesve të asistencës sociale dhe pensionale në Kosovë” 2004 
 
 
 
 

Struktura e pensionistëve e paraqitur në përqindje
Meshkuj

46%

Femra
54%
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8.4 Invalidët e luftë dhe të afërmit e tyre të regjistruar sipas 
moshës dhe muajve në vitin 2004 

0 >18 18-25 26-35 36-45 46-55
Janar

Të regjistruar 14

56-65 >65 Gjithsej

0 540 1.624 1.908 1.596
Të paguar 102 349 1.286 1.615 1.271

Shkurt
Të regjistruar 145 556 1.657 1.962 1.619

Të paguar 104 355 1.308 1.647 1.285
Mars

Të regjistruar 146 565 1.680 1.986 1.634
Të paguar 107 364 1.328 1.664 1.301

Prill
Të regjistruar 150 577 1.703 2.019 1.652 1.301 959 8.361

Të paguar 109 366 1.337 1.684 1.313
Maj

Të regjistruar 155 585 1.713 2.033 1.675
Të paguar 114 372 1.345 1.700 1.327

Qershor
Të regjistruar 161 596 1.731 2.055 1.688

Të paguar 120 378 1.358 1.716 1.339
Korrik

Të regjistruar 167 603 1.741 2.061 1.694
Të paguar 124 383 1.364 1.720 1.343

Gusht
Të regjistruar 169 608 1.748 2.071 1.700

Të paguar 126 385 1.373 1.728 1.349
Shtator

Të regjistruar 173 619 1.769 2.094 1.712
Të paguar 127 387 1.381 1.738 1.355

Tetor
Të regjistruar 174 628 1.798 2.114 1.725

Të paguar 128 393 1.397 1.751 1.365
Nëntor

Të regjistruar 176 637 1.824 2.143 1.739
Të paguar 128 402 1.414 1.773 1.374

Dhjetor
Të regjistruar 182 647 1.837 2.160 1.754

Të paguar 129 406 1.422 1.785 1.381

Mosha
Muajt

 Burimi: ESK, “Numri i përfituesve të asistencës sociale dhe pensionale në Kosovë” 2004 

1 248 928 7.984
893 682 6.198

1 268 940 8.147
906 690 6.295

1 283 949 8.243
918 701 6.383

927 707 6.443

1.305 966 8.432
932 712 6.502

1.312 978 8.521
938 721 6.570

1.318 985 8.569
940 728 6.602

1.324 988 8.608
948 729 6.638

1.336 990 8.693
953 712 6.653

1.349 996 8.784
959 716 6.709

1.362 1.001 8.882
963 715 6.769

1.372 1.010 8.962
970 722 6.815
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8.5 Personat e vendosur në shtëpinë e pleqve në Prishtinë 
sipas muajve në vitin 2004 

 

Muajt Shqiptarë Serbë Të tj

Janar 102 18 1
Shkurt 102 18 1
Mars 101 18 1
Prill 99 18 19
Maj 100 18 18
Qershor 103 18 18
Korrik 103 18 1
Gusht 102 18 16
Shtator 102 18 16
Tetor 101 18 17
Nëntor 97 16 16
Dhjetor 96 15 1

erë Gjithsej

9 139
9 139
9 138

136
136
139

8 139
136
136
136
129

6 127
 Burimi: ESK, “Numri i përfituesve të asistencës sociale dhe pensionale në Kosovë” 2004 
 
 
 
 

Shqiptarë
75%

Të tjerë
13%

Serbë
12%
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8.6 Personat me kërkesa të posaçme të vendosur në 
Institucionin e Shtimes në vitin 2004 

Muajt Shqiptarë Serbë Të tjerë

Janar 67 89 43
Shkurt 68 89 43
Mars 67 89 43
Prill 69 87 42
Maj 69 86 4
Qershor 69 86 42
Korrik 72 84 4
Gusht 73 82 4
Shtator 72 83 4
Tetor 73 83 4
Nëntor 74 84 41
Dhjetor 74 83 42

     Gjithsej

199
200
199
198

2 197
197

1 197
1 196
1 196
1 197

199
199

 Burimi: ESK, “Numri i përfituesve të asistencës sociale dhe pensionale në Kosovë” 2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Serbë

42%

Të tjerë
21%

Shqiptarë
37%
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8.7 Fëmijët braktisur sipas gjinisë dhe muajve në vitin 2004 

F M
Jana

Gjithsej
r 3 1

Shkurt 1 1
Mars 5 2
Prill 2 5
Maj 4 4
Qersho

4
2
7
7
8

r 1 3
Korrik 1 3
Gusht 2 5
Shtato

4
4
7

r 5 1
Teto

6
r 2 4

Nënto
6

r 7 1
Dhjeto

8
r 2 4

Gjithsej 35 34

Muajt
                   Gj

6
69

inia                

 
Burimi: ESK, “Numri i përfituesve të asistencës sociale dhe pensionale në Kosovë” 2004 
 

 

 

 

 

 

 

 

Femra
51%

Meshkuj
49%
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9 Shëndetësija 

9.1 Personat e punësuar në sektorin publik të shëndetësisë 
në vitin 2004 

Profesioni
Mjekë
Stomatologë    
Teknik medicinal                 
Farmacist    
Bashkpunëtor medicinal        
Punëtor jomedicinal                
Totali

Numri
2.382

393
7.363

8
138

2.987
13.271

 
Burimi: ESK, “Statistikat  e Shëndetësisë 2004 “ 

9.2 Aktiviteti i spitaleve rajonale 

Gjend.e bartur 
e periudhës 
paraprake.

Të 
shtrirë

Të 
lëshuar

Gjen
fu

peri
Ferizaj 73 35.631 11 3.589 3.595
Gjakovë 456 94.925 154 15.250 15.258
Gjilan 431 84.417 195 16.289 16.315
Pejë 454 134.310 320 17.210 17.223
Prizren 573 137.467 219 26.762 26.767
Vushtrri 77 8.028 0 2.393 2.042
Gjithsej 2.064 494.778 899 81.493 81.200

Numri  i pacien

 Komuna Shtretër
Ditë 

mjekimi të 
lëshuar

dja në 
nd  të 
udhes

Të 
operuar Lindje

5 842 2.286
146 2.200 2.346
169 1.181 2.801
307 3.074 2.805

214 4.647 4.303
356 464 870

1.197 12.408 15.411

tëve

 Burimi: ESK, “Statistikat  e Shëndetësisë 2004 “ 
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9.3 Numri i të punësuarve në sektorin shoqëror sipas 
përkatësisë nacionale 

 
Kombësia Gjithsej

Shqiptarë 12.180
Serbë 507
Turq 192
Boshnjak 122
Musliman 111
Rom 34
Kroat 10
Ashkali 6
Maqedon 2
Egjiptas 1
Goran 1
Polak 1
Të tjerë 104
Gjithsej 13.271

Përqindja
91,78
3,82
1,45
0,29
0,48
0,26
0,08
0,05
0,02
0,01
0,01
0,01
0,78

100,00  
Burimi: ESK, “Statistikat  e Shëndetësisë 2004 “ 

9.4 Mjekë dhe stomatolog në specializim dhe specialistë 
sipas degëve të specializimit 

Deri 34 35-44
2003 707 236 434
2004 572 188 350
2003 76 21 46
2004 79 18 52
2003 1.192 31 448
2004 1.493 60 674
2003 109 0 34
2004 130 1 56

Mjekë në 
specializim

Stomatologë 
në specializim
Mjekë 
specialist
Stomatologë 
specialist

Profesioni Vitet Gjithsej Grupm

 

45-54 55+ Panjohur
36 0 1
26 0 8
9 0 0
9 0 0

584 112 17
585 123 51

53 21 0
57 17 0

osha

Burimi: ESK, “Statistikat  e Shëndetësisë 2004 “
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Viti Gjithsej Mjekë Stomatologë

2003 13.423 2213 363

2004 13.271 2382 393
Ndryshimi -152 169 30

2003 5.783 850 263

2004 7.879 935 287

Ndryshimi 96 85 24
2003 3382 596 0
2004 3.337 481 0

Ndr

Farmacist
Teknik 

medicinal
Bashkëpunëtor 

medicinal
Punëtor 

jomedicinal
11 7.309 166 3.361

8 7.363 138 2.987
-3 54 -28 -374
5 3.383 40 1.242

3 3.373 32 1.249

-2 -10 -12 7
2 1.886 30 886
2 1925 24 905

yshimi -45 -115 0
Numri i të punësuarëve në 
qkuk 2004 2.685 0 0

Numri i të punësuarëve në 

Numri i përgjithshëm i të 
punësuarëve në qendrat e 
mjekësisë familjare të 
Kosovës

Numri i të punësuarëve në 
spitalet rajonale 

Numri i përgjithshëm i të 
punësuarëve në 
shëndetësinë e Kosovës për 
vitin 2004

0 39 -6 19

0 1.673 24 535

kl.e stomatologj 2004 144 0 32 0 67 0 45

Numri i të punësuarëve në 
ASHQ,IKSHP,MSH DHE 
QZHMF

2004 970 455 72 3 212 54 174

Numri i të punësuarëve në 
mjekësinë e punës dhe në e 
ndihëmes    urgjentente

2004 256 58 2 0 113 4 79

 
Burimi:    ESK, “Statistikat  e Shëndetësisë 2004 “

9.1 Statistikat e shëndetësisë 
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10 Tregu i punës dhe pagat 
 
Sipas % së popullsisë së Kosovës 62% e popullatës është e moshës së 
punës (në mes 15 dhe 64 vjeçe).  

10.1 Fuqia punëtore dhe punësimi sipas gjinisë në %,       
(15-64 vjeç) në vitin 2004 

 

Meshkuj F
Fuqia punëtore, prej të cilëve 68,10%
- Të punësuar 46,80%
- Të papunësuar 21,40%
Që nuk i përkasin fuqisë punëtore 58,40%
Shkalla e papunësisë 31,50%

Lënda
Gjinia 

emra 
25,30% 46,20%
9,90% 27,90%

15,40% 18,30%
84,10% 71,40%
60,70% 39,70%

Kosovë

 
 Burimi: ESK, “Statistikat e Tregut të Punës  2004” 
 

0
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40

50

60

70

80

Të punësuar Të papunësuar Që nuk i përkasin
fuqisë punëtore

 
 
27,9% e popullatës në moshë pune është e punësuar kurse18,3% është 
e papunë. Shkalla e papunësisë (përqindja e të papunësuarve në fuqi 
punëtore) është 39,7%.  
Tregu i punës në Kosovë karakterizohet me normë (shkallë) të madhe 
të papunësisë si dhe me numër të madh të punëkërkuesve të 
regjistruar. Dy të tretat e të gjithë punëkërkuesve të regjistruar janë të 
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pakualifikuar. Shumica e punëkërkuesve të regjistruar i përkasin grupit 
të moshës në mes 25 dhe 39 vjeçare. 

10.2 Struktura e punëkërkuesve të regjistruar sipas 
kualifikimit në vitin 2004 

 

 Numër
Pakualifikim 17
Me gjysëm kualifikim 12
Të kualifikuar 27
Shkollë e mesme 7
Shkolla e lartë 
Universitet 2
Gjithsej 30

Niveli i aftësive
Punë

%
7.943 59,0

.948 4,3

.557 9,1
8.286 26,0
2.316 0,8

.264 0,8
1.314 100,0

kërkuesit  

 Burimi: MPMS, Statistikat e punës dhe të punësimit 2004 

10.3 Punëkërkuesit e regjistruar sipas grup-moshës 2004 

         Numër
16 – 24 83.562
25 – 39 133.343
40 – 54 62.084
≥ 55 22.325
Gjithsej 301.314

Grupi i moshës Punëkër
%

27,7
44,3
20,6

7,4
100,0

kuesit e regjistruar  

 Burimi: MPMS, Statistikat e punës dhe të punësimit 2004 
 
Shumica e personave, të punësuar në sektorin buxhetor, janë duke 
punuar në sektorin e arsimit, përcjellur nga shëndetësia dhe rendi e 
siguria publike 

10.4 Pagat në sektorin privat dhe publik 2004 
 

Minimale Mesatar
Privat 150 211
Publik 130 190

Sektori Pagat në €
e Maksimale 

2.500
1.250  

Burimi: MPMS, Statistikat e punës dhe të punësimit 2004 
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10.5 Numri i personave të punësuar në sektorin buxhetor  
 

2003
Shërbime të përgjithshme 8.45
Rend e siguri publike 13.293
Arsim 31.858
Shëndetësi 13.69
Ekonomi 1.3
Rekreacion dhe kulturë 43
Çështje banimi 1.11
Ambient 2
Gjithsej 70.42

Sektori Vite (m
2004

1 9.319
15.372
32.129

4 13.639
46 1.528
1 478
9 1.261

31 282
3 74.008

esatarja)

Burimi: MSHP, Divizioni i listës së pagave dhe Administrata e pagesave  
 
Pagat mesatare në sektorin privat janë 31% më të larta se sa në 
sektorin publik. Pagat më të larta paguhen në sektorin e Financave të 
sigurimit dhe të pasurisë së palujtshme. Gjakova është vendi që paguan 
pagat më të larta.  

10.6 Paga neto mesatare në sektorin buxhetor në euro 2004 
 

2003
Shërbime të përgjithshme 181
Rend e siguri publike 203
Arsim 155
Shëndetësi 151
Ekonomi 180
Rekreacion dhe kulturë 180
Çështje banimi 174
Ambient 196
Gjithsej 167

Sektori Vite (m
2004
200
207
166
163
198
189
178
213
189

esatarja)

 Burimi: MSHP, Divizioni i listës së pagave dhe Administrata e pagesave  
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10.7 Pagat mesatare sipas sektorit të aktivitetit në euro në 
vitin 2004 

 
Sektori i aktivitetit P

Bujqësi dhe pylltari 
Peshkim
Minierë
Prodhim
Prodhim të gazit dhe ujit
Ndërtime civile
Tregti
Hotele dhe restorante 
Transport, komunikim 
Financa, siguri, pasuri të paluajtshme
Shërbimet
Shërbime arsimore
Shërbimet shëndetësore dhe mbrojtja sociale 
OJQ, Organizata 

aga mesatare në € 

164
272
169
203
211
222
210
185
219
337
183
168
201
245

 Burimi: MPMS, Statistikat e punës dhe të punësimit 2004 

10.8 Pagat mesatare në vitin 2004, sipas rajoneve në euro 
 

Rajoni Pa
Ferizaj 208
Gjakovë
Gjilan 
Mitrovicë
Pejë
Pristinë
Prizren 

ga mesatare në €

213
165
206
212
209
199

 Burimi: MPMS, Statistikat e punës dhe të punësimit 2004 
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11 Bujqësia dhe Pylltaria 
Sipas AEShB (Anketës Ekonomike Shtëpiake Bujqësore, 2001) Kosova 
ka sipërfaqe tokësore prej afro 1.1 milion hektarë (ha) prej të cilave rreth 
50% përdoren në sektorin bujqësor. Nga gjithsej 538.838 ha, afro 52% 
kultivohet me kultura bimore, 21% janë kullosa e livadhe dhe 18% janë 
pyje, dhe më pak se 1% përdoret për vreshta.  
Përveç kulturave foragjere, të korrura kryesore janë gruri, misri, patatet 
dhe shalqinjtë, të përcjellur nga specat dhe domatet. (Të dhënat janë 
nga rezultatet e Anketës së Bujqësisë 2001).  

 49

11.1 Struktura sipas përdorimi të tokës në Kosovë në % 
 

Lloji i tokës Sipërfaqja (ha)

Tokë bujqësore 574.2
Tokë pyjore 450.2
Tokë urbane 12.0
Tokë trafiku 27.7

Sipërfaqet me ujë 12.3
Sipërfaqet tjera 12.8
Gjithsej 1.089.5

%

31 53%
49 41%
73 1%
96 3%

44 1%
14 1%
07 100%

Burim: Agjencia Kadastrale e Kosovës  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Struktura e përdorimit të tokës në Kosovë në %

Tokë urbane 
1%

Tokë trafiku 
3%

Sipërfaqe me 
ujë 1%

Sipërfaqe tjera 
1%

Tokë bujqësore 
53%Tokë pyjore 

41%
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11.2 Përdorimi i tokës së ekonomive shtëpiake bujqësore 
private, 2001 në % 

 
Lloji i tokës 

Oborre 3,0
Tokë e punueshme 
Kopshte 1,8
Serra 0,1
Livadhe 1
Kullosa 2,4
Pemishte 0,7
Vreshta 0,3
Pyje 17,9
Djerrina 4,2
Tjera, të paspecifikuara 
Gjithsej 10

Në %

46,7

8,2

4,7
0,0  

Burimi: ESK, Statistikat e bujqësisë në Kosovë 2001 
 

11.3 Struktura e pyjeve të Kosovës në % 
 
 

Lloji i pyjeve
Pyje të larta (ah, bung, halor)
Pyje të mesme 
Pyje të ulta 
Shkurre dhe pyje të degraduara 
Pyje përgjatë rrugës 
Gjithsej 100

Në %
17

7
61
13

2

 Burimi: MBPZHR 
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11.4 Sipërfaqet e korrura dhe prodhimi i kulturave bimore 
2001 

Kultura bimore Sipërfaqja (ha) Korrjet (t)

Gruri vjeshtor 74.062 249.191
Tërshëra 12.778 17.861
Misri 53.193 180.743
Drithërat tjera 4.362 11.456
Patatet 5.215 70.668
Domatet 1.653 22.676
Specat 3.707 34.021
Kungujt 1.790 11.428
Trangulli 502 6.993
Shalqini 2.363 56.569
Lakra 967 12.951
Qepët 1.706 11.718
Hudhra 345 1.086
Fasulja 7.505 8.489
Perimet tjera 1.477 11.770
Molla 988 2.282
Dardha 465 769
Kumbullat 1.161 2.491
Kajsia 249 163
Arra 56 74
Pemë tjera 1.623 8.008
Jonxha 23.553 90.438
Kulturat e përziera 
foragjere 58.357 189.488

Kulturat tjera 
foragjere 30.183 82.844

Gjithsej 288.260 1.084.177

Rendiment (t/ha)

3,4
1,4
3,4
2,6

13,6
13,7
9,2
6,4

13,9
23,9
13,4
6,9
3,1
1,1
8,0
2,3
1,7
2,1
0,7
1,3
4,9
3,8

3,2

2,7

146,7  
Burimi: ESK, Statistikat e bujqësisë në Kosovë 2001 
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11.5 

11.6 

Ekonomitë shtëpiake 
Anketa e ekonomive shtëpiake bujqësore për vitin 2004 ka mbledhur të 
dhëna mbi anëtarët e ekonomive shtëpiake. Duke pasur parasysh 
ndryshimet e shumta në Kosovë në 15 vitet e fundit, të dhënave të 
pamjaftueshme mbi popullsinë e tashme1 gjë që krijon probleme në 
interpretimin e statistikave. Ky kapitull siguron të dhëna për ekonomitë 
shtëpiake bujqësore në vitin 2004 lidhur me moshën, gjininë dhe 
arsimimin e anëtarëve të ekonomive shtëpiake dhe informata lidhur me 
anëtarët e familjes që jetuan jashtë familjes gjatë 12 muajve të fundit.  
Vlen të përmendet që janë përfshirë vetëm ekonomitë shtëpiake që 
jetojnë në fshat dhe që merren me bujqësi. Në këto rrethana pritet që 
shifrat për popullsinë bujqësore të ndryshojnë nga anketa bujqësore e 
vitit 2001 me ç’rast janë përfshirë edhe ekonomitë shtëpiake që jetonin 
në vende tjera e po ashtu edhe ata që jetonin jashtë Kosovës. Tabela 
11.6 prezanton anëtarët e ekonomive shtëpiake në Kosovë sipas grup 
moshave. 

Popullsia bujqësore sipas grupmoshave  
 

Grup mosha Numri %
Deri në 14 278.405
15-29 267.467
30-49 218.856
50-64 89.391 9
Mbi 65 53.804 5
Gjithsej 907.925 1

% kumulative
30,7 30,7
29,5 60,1
24,1 84,2

,8 94,1
,9 100,0

00,0  
Burimi: ESK, AESHB 2004 
 
Numri gjithsej i popullsisë bujqësore është 908.0002. Mbi 60 % të 
popullsisë është nën 30 vjeç. Ekonomitë shtëpiake bujqësore në 
Kosovë janë të mëdha. Figura 11.7 prezanton shtrirjen e ekonomive 
shtëpiake varësisht nga madhësia e tyre. 
 
 
 

                                                      
1 Për shkak të mungesës së regjistrimit të përgjithshëm të popullsisë 
2 Popullsia bujqësore është definuar si të gjithë anëtarët e ekonomive shtëpiake 
bujqësore, siç është definuar në Kaptinën 1 
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11.7 Madhësia e ekonomisë shtëpiake bujqësore 
 
 

9 - 12 anëtarë
18.8%

5 - 8 anëtarë
52.2%

Deri në 4 
anëtarë
17.7%

13 - 15 
anëtarë
5.4%

16 e më 
shumë 
anëtarë
5.9%

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shumica e ekonomive shtëpiake janë me 5–8 anëtarë 52,2 % të 
ekonomive shtëpiake hyjnë në këtë grup. Ekonomitë shtëpiake shumë 
të mëdha me 13–15 anëtarë përbëjnë 5,9 %. Mesatarja e numrit të 
anëtarëve për ekonomi shtëpiake është rreth 7,7. 
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11.8 Toka bujqësore sipas madhësisë së fermës dhe 
strukturës së fermës 

 
 

Numri i 
fermave

Sipërfaqja 
(ha)

% e 
fermave

Numri i 
fermave

Sipërfaqja 
(ha)

% e 
fermave

Numr
fermav

0 - 0.5 ha 27.503 8.305 23,5 9 3 2,4 27.5
0.51 - 1 ha 27.379 20.808 23,4 10 7 2,7 27.3
1.01 - 2 ha 32.646 47.813 27,9 20 33 5,4 32.6
2.01 - 3 ha 14.907 36.311 12,7 30 73 8,1 14.9
3.01 - 4 ha 6.678 22.986 5,7 42 148 11,4 6.7
4.01 - 5 ha 3.294 14.769 2,8 31 139 8,4 3.3
5.01 - 6 ha 1.898 10.346 1,6 29 161 7,9 1.9
6.01 - 8 ha 1.389 9.783 1,2 42 294 11,4 1.4
8.01 - 10 ha 477 4.193 0,4 29 257 7,9 5
Mbi 10 ha 826 12.715 0,7 127 7.851 34,4 9
Gjithsej 116.998 188.031 100,0 369 8.966 100,0 117.3

Madhësia e 
fermës në (ha)

Fermat e vogla Fermat e mëdha

i i 
e

Sipërfaqja 
(ha)

% e 
fermave

% 
Kumulative 

12 8.308 23,4 23,4
89 20.815 23,3 46,8
66 47.846 27,8 74,6
37 36.384 12,7 87,3
20 23.134 5,7 93,1
25 14.908 2,8 95,9
27 10.507 1,6 97,5
31 10.077 1,2 98,8
06 4.451 0,4 99,2
53 20.567 0,8 100,0
67 196.997 100,0

Gjithsej

 Burimi: ESK, AEShB 2004 
 
Tabela 11.8 paraqet shpërndarjen e fermave sipas madhësisë, fermave 
të mëdha dhe atyre të vogla. Fermat janë klasifikuar në 10 grupe sipas 
madhësisë. 96 % të ekonomive shtëpiake janë nën 5 ha, dhe këto zënë 
80% të sipërfaqes bujqësore tek fermat e vogla, derisa 4 % të fermave 
me mbi 5 ha, zënë 20 % të tokës. Në vitin 2004 madhësia mesatare e 
fermës te ekonomitë e vogla shtëpiake ishte 1,6 ha duke llogaritur 
vetëm tokën bujqësore. Devijimi standard ishte më i vogël se sa tek 
fermat e mëdha, 2,1. Kjo strukturë shumë e fragmentuar e fermës 
pengon zhvillimin e bujqësisë komerciale dhe përjetëson bujqësinë 
ekzistenciale.  
Shtrirja e fermave të mëdha dhe të specializuara qëndron plotësisht 
ndryshe. Madhësia mesatare e fermës ishte 24,3 ha me devijim 
standard prej 76,6.  
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11.9 

11.10

                                                     

 Sipërfaqja me kultura sipas kategorive 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Drithërat
47.37%

Pemët
2.21%

Të tjera
0.06%

Perimet
6.66%

Bimët 
foragjere
43.71%

 
Burimi: AEShB, 2004 
 
Rezultatet e anketës tregojnë që drithërat dhe bimët foragjere përbëjnë 
sipërfaqet më të mëdha të tokës së kultivuar në Kosovë, rreth 90 %. 
Ndërsa pemët dhe perimet përbëjnë përafërsisht 10 % të sipërfaqes së 
mbetur të tokës së kultivuar. 

   Blegtoria 
 
Në anketën e ekonomive shtëpiake bujqësore 2004, janë mbledhur të 
dhënat mbi  numrin e kafshëve sipas madhësisë së fermës, e vogël apo 
e madhe. Nuk janë mbledhur të dhëna mbi prodhimtarinë blegtorale. Në 
Kosovë ekziston një numër relativisht i madh i ekonomive shtëpiake 
bujqësore të specializuara për blegtori. Ato janë paraqitur në tabelë nën 
emrin fermat e mëdha. Të dhënat për vitin 2003 vijnë nga anketa e 
ekonomive shtëpiake bujqësore 2004. Kjo prezanton perceptimin sipas 
kujtesës së fermerëve lidhur me numrin e kafshëve që ata kanë pasur 
një vit më parë pasi që shumë pak prej tyre mbajnë shënime. Për këtë 
arsye, informacioni mund të ndryshojë nga të dhënat e vitit 2003 të 
marra/siguruara nga burime tjera3.  
 
 

 
3 Regjistrimi i përgjithshëm i blegtorisë në vitin 2003 dhe Anketa administrative 
gjashtëmujore 
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11.11 Prezantimi numerik i blegtorisë në Nëntor–Dhjetor 2004 

Fermat e 
vogla

Fermat e 
mëdha

Fermat e 
vogla

Ferm
më

Gjedhe 233.892 5.120 236.076 4
Lopë qumështore 139.680 2.656 126.691 2
Gjedhe tjera 94.212 2.464 109.385 2
Derrat 39.320 1.889 33.836 1.
Dosa për mbarsim 16.699 905 10.546
Delet 55.407 26.487 53.359 18
Dele për riprodhim 43.117 15.393 39.117 13
Dhitë 13.247 1.878 9.386 1
Kuaj dhe gomarë 6.300 111 6.534
Shpezë 1.721.755 393.749 1.281.151 379.
Pula 1.668.594 391.451 1.238.214 378.
Shpezë tjera 53.161 2.298 42.937
Bletë (koshere) 39.698 718 40.918

 Lloji i kafshëve
2003 2004

at e 
dha

Fermat e 
vogla

Fermat e 
mëdha

.671 101 91

.616 91 98

.055 116 83
396 86 74
983 63 109
.580 96 70
.336 91 87
.429 71 76
116 104 105
286 74 96
475 74 97
811 81 35
505 103 70

Indeksi

 
Burimi: ESK, AEShB 2004 
 
Tabela 11.11 tregon numrin e kafshëve në vitin 2004 dhe 2003, si dhe 
ndryshimet në përqindje midis vitit 2003 dhe 2004 
Gjedhet paraqesin kategorinë e kafshëve kryesore, nga e cila kategori 
rreth 54 % janë lopë qumështore. Ekonomitë shtëpiake kanë pasur një 
numër të vogël të buallicave, rreth 500 krerë në vitin 2004, që janë 
përfshirë në shumën e përgjithshme të gjedheve. Në vitin 2004 vetëm 2 
% të gjedheve ishin në fermat e mëdha të specializuara. Gjedhet janë 
shumë të shpërndara midis ekonomive shtëpiake. Numri mesatar i 
gjedheve për ekonomi shtëpiake është 1,12 krerë për ferma të vogla 
dhe 15 për ferma të mëdha. Numri mesatar i lopëve qumështore për 
ekonomi shtëpiake të cilat kanë lopë qumështore është 1,57 në ferma të 
vogla, respektivisht 8,5 në fermat e mëdha. 
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12 Energjia 
Burimet kryesore të energjisë në Kosovë janë termocentralet me 
thëngjill: Kosova A që është ndërtuar në vitet e 60-ta dhe ka gjithsej 
pesë (5) njësi dhe Kosova B që është ndërtuar në vitet e 80-ta dhe ka 
dy (2) njësi. Dy termocentralet shtrihen në komunën e Obiliqit disa 
kilometra larg kryeqytetit). Kosova gjithashtu posedon edhe dy stacione 
të vogla hidro-elektrike që gjenden në komunat e Zubin Potokut dhe 
Deçanit.  
Prodhimi i rrymës elektrike në Kosovë është monopol i Korporatës 
Energjetike të Kosovës (KEK). Prodhimi i Energjisë elektrike nga 
termocentralet Kosova A dhe Kosova B edhe gjatë vitit 2004 është 
përciellur me probleme të shumta teknike të cilat kanë pasur si pasojë 
mosgarantimin e furnizimit të konsumatorëve me energji, si dhe krijimin 
e orarit të reduktimeve për furnizim me energji elektrike. 
Për ta përmirësuar gjendjen e furnizimit të konsumatorëve me energji 
elektrike, Kosova ka importuar sasi të konsiderueshme të energjisë 
elektrike nga vendet e ndryshme të rajonit. 
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12.1 Prodhimi, importi dhe eksporti i energjisë elektrike 
(MWh) sipas mujave gjatë vitit 2004 

Viti- Muaji Prodhimi Importi Ekspor

1 2 3
Janar 314.177         153.290                    
Shkurt 334.442         74.470                        
Mars 325.665         61.570                      
Prill 290.935         35.715                        
Maj 247.104         52.310                        
Qershor 219.081         35.140                        
Korrik 253.785         5.990                        
Gusht 245.559         16.740                      
Shtator 162.190         103.795                    
Tetor 360.448         15.420                      
Nemetor 330.476         47.550                      
Dhjetor 397.192         48.650                         
Totali 3.481.054      650.640         1         

ti Energjia ne 
disponim

4 5=(2+3-4)
18.540 448.927           
3.400 405.512           

12.200 375.035           
480   326.170           

1.980 297.434           
8.460 245.761           

21.850 237.925           
17.960 244.339           
19.575 246.410           
70.520 305.348           
19.700 358.326           

-   445.842           
94.665 3.937.029        

 Burimi: ESK, Statistikat  Ekonomike 
 
 

Prodhimi,importi dhe eksporti i energjisë elektrik
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12.2 Konsumi (Komercial dhe Amvisnia) i energjisë 
elektrike (MWh) sipas muajve gjatë vitit  2004  

Amvisnia Ko
Janar 144.679                       
Shkurt 148.014                       
Mars 132.824                       
Prill 126.402                       
Maj 124.568                       
Qershor 120.045                       
Korrik 102.621                       
Gusht 107.057                       
Shtator 108.533                       
Tetor 111.594                       
Nëntor 128.884                       
Dhjetor 133.070                       
Total 1.488.290                    

Konsumi / 
Viti- Muaji

mercial
62.108
55.587
61.612
55.607
51.268
43.964
48.364
47.285
48.000
54.279
55.765
61.842

645.680

MWh

 Burimi: ESK, Statistikat  Ekonomike 

Konsumi (Komercial dhe Amvisnia) i energjisë el
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12.3 Energjia në disponim dhe konsumi në (MWh) sipas 
muajve në vitin 2004 

 Energjia në 
disponim Konsumi

 4=(1+2-4) 5
Janar 448.927           206.787                 
Shkurt 405.512           203.601                 
Mars 375.035           194.435                 
Prill 326.170           182.009                 
Maj 297.434           175.836                 
Qershor 245.761           164.009                 
Korrik 237.925           150.985                 
Gusht 244.339           154.342                 
Shtator 246.410           156.532                 
Tetor 305.348           165.873                 
Nëntor 358.326           184.649                 
Dhjetor 445.842           194.911                 
Total 3.937.029        2.133.970              

Viti- Muaji Humbjet Humbjet%

6=(4-5) 7=(6/4)
242.140     53,94
201.911     49,79
180.599     48,16
144.160     44,20
121.599     40,88
81.752       33,26
86.939       36,54
89.997       36,83
89.878       36,47

139.475     45,68
173.676     48,47
250.931     56,28

1.803.059  45,80      
 Burimi: ESK, Statistikat  Ekonomike 
 
Tabela 12.3 tregon raportin në mes të energjisë në disponim, konsumit 
dhe humbjeve nga e cila shihet se energji në disponim kemi gjithsej 
3.937.029 MWh, energjia e konsumuar është gjithsej 2.133.970 MWh 
ose 54,20% e energjisë në disponim dhe humbjet e energjisë elektrike 
janë 1.803.059 MWh ose 45,70%. 
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13 Transporti dhe komunikacioni 
Ne baze te te dhenave nga Ministria e Transportit dhe Telekomunikimit 
Kosova ka 1.925 km të rrugëve kryesore, sidoqoftë nuk ka autostrada. 
Gjatësia e hekurudhave është 430 km prej të cilave 333 km janë publike 
dhe 97 km për qëllime industriale.  

13.1 Komunikacioni rrugor dhe hekurudhor në Kosovë 
(Ne km)

1.925                     

647                        
1.278                     

1.576                     
349                        
430                        

333                        
97                          

A.Gjatesia e rrugeve ne Kosovë
1.Sipas rendesise 
  a) Magjistrale
  b) Rajonale
2. Sipas kualitetit

a) Te asfaltuar
b) Te pasfaltuar

B. Hekurudhat
1.Sipas shfrytezimit
  a) Transport publik (udhetareve)
  b) Transport Industrial  

Burimi: Ministria e Transportit dhe Telekomunikimit 

13.2 Numri i fluturimeve të zbatuara dhe i udhëtarëve hyrës 
dhe dalës në aeroportin e Prishtinës 

2003
Numri i fluturimeve të zbatuara 4.212
Numri i udhëtarëve hyrës 399.861
Numri i udhëtarëve dalës 435.175

2004
4.717

439.889
470.907  

Burimi: ESK, Statistikat  Ekonomike 
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13.3 Kapaciteti telefonik në Kosovë 
2003 2004

158.000 251.199
101.000 91.332

64% 36%
65.000 7.067,7

-    kapaciteti i centraleve telefonike 
-    numri i telefonave të lidhur 
-    shkalla e përdorimit të kapacitetit 
-    gjithsej impulse (në 1000)

Burimi: ESK, Statistikat  Ekonomike 
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14 Tregtia e jashtme e Kosovës 
Statistikat e tregtisë së jashtme janë të bazuara në të dhëna e Shërbimit 
Doganor dhe Korporatës Energjetike të Kosovës 

14.1 Importet dhe eksportet me partnerët tregtarë, 2004 
                                                                                                    (1.000 €) 

1.000  %
Shqipëria 20.200 2
Bullgaria 42.100 4
Bosna & Hercegovina dhe Kroacija 38.000 4
BE dhe Zvicra 394.000 37
Maqedonia 149.200 14
Serbia dhe Mali I ZI 161.300 15
Turqia 86.800 8
Partnerët tjerë 171.700 16
Gjithsej 1.063.300 100

Partneri tregtar
Importet

1.000  %
1.800 3

400 1
2.000 4

16.400 29
9.600 17

10.100 18
2.900 5

13.400 24
56.600 100

Eksportet

 Burimi: ESK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2004” 
 
Importet nga BE-25 janë rreth 37% të importeve të përgjithshme dhe 
eksportet në BE-25 janë rreth 29% të eksporteve të përgjithshme në 
2004.  

14.2 Importet për nga grupet e zgjedhura të artikujve, 2004 
                                                                                                    (1.000 €) 

Grupi i artikuj Vlera
Ushqim 293
Tekstil 41.
Produkte minerale 173
Kemikale dhe dru 127
Material ndërtimor 54.
Metale 77
Makineri 167
Tjera 128
Gjithsej 1.063

%
.200 28
500 4
.000 16
.900 12
900 5

.500 7

.000 16

.300 12

.300 100
 Burimi: ESK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2004” 
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14.3 Eksportet për nga grupet e zgjedhura të artikujve, 2004 
                                                                                                    (1.000 €) 

Grupi i artikujve Vlera
Ushqim 6
Plastikë, letër, lëkurë dhe dru 10.
Metale dhe mbeturina metalesh 19
Tjera 20.
Gjithsej 56

 %
.500 11
300 18

.700 35
100 36
.600 100

 Burimi: ESK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2004” 
 

14.4 Eksporti dhe importi sipas pikave kufitare, 2004 
                                                                                                    (1.000 €) 

Vlera %
Hani i Elezit 31.600 55,9
Kullë Pejë 6.520 11,5
Prishtinë 564 1,0
Dheu i Bardhë 2.300 4,1
Mitrovicë 9.916 17,5
Merdarë Podujevë 1.361 2,4
Aeroporti i Prishtinës 1.481 2,6
Vërmicë 2.823 5,0
Muqibabë 2 0,0
Gjithsej 56.567 100,0 1

Pikat kufitare Ekporti
Vlera %

521.552 49,0
213.147 20,0
66.175 6,2
36.446 3,4
66.727 6,3
46.450 4,4
19.826 1,9
73.853 6,9
19.171 1,8

.063.347 100,0

Importi

Burimi: ESK, “Statistikat e Tregtisë së Jashtme 2004” 
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15   Çmimet 
IÇK-mit është tregues relativ që paraqet dinamikën e ndryshimeve apo 
lëvizjen e çmimeve me pakicë për artikujt e shërbimet më 
reprezentuese të konsumuara nga ekonomitë familjare në periudhë të 
caktuar kohore të përfshirë në grupe dhe nëngrupe të klasifikuara sipas 
Nomenklaturës ndërkombëtare të ashtuquajtur COICOP (Klasifikimi i 
konsumit individual sipas destinimit).  
IÇK-mit si parametër statistikor apo Indeksi i Kostos së Jetesës njëherit 
merret edhe si parametër për matjen e Inflacionit dhe përmban seritë 
kohore për treguesit e çmimeve për vitin 2002, 2003, 2004 me një 
progres më të avancuar. 
 

Komenti mbi dinamikën e Indeksit të çmimeve të konsumit 
 
Maj 2002 – Dhjetor 2002   2,1 % 
 
Indeksi i çmimit në Kosovë është rritë në mesatare prej 2,1 përqind mes 
Majit  dhe Dhjetorit 2002. 
Kjo kryesisht është shpjeguar me rritjen e çmimeve të rrymës, gazit dhe 
karburanteve tjera për (18,5 %) që kontribuan me 1,0 për qind, çmimet e 
rritura të perimeve për (5,5 %) kontribuan me 0,5 për qind, qumështi, 
djathi dhe vezët për (2,9 %) kontribuan me 0,4 për qind, çmimet e rritura 
të vajrave dhe yndyrave për (7,6 %) dhe mjeteve transportuese për   
(3,6 %) kontribuan me 0,2 për qind në rritjen e tërësishme në këtë 
periudhë. Çmimet më të ultë të bukës dhe drithërave për (-3,5 %), 
pemëve për (-12,5) kontribuan me 0,3 për qind dhe zbritjet e çmimeve 
të mbathjes për (-8,7 %) kontribuan me 0,2 për qind në rënien e  
indeksit të  tërësishëm. 
 
Dhjetor 2002 – Dhjetor 2003    1,6 % 
 
Indeksi i çmimit në Kosovë është rritë në mesatare prej 1,6 përqind mes 
Dhjetor 2002 dhe Dhjetor 2003. 
Kjo kryesisht është shpjeguar me rritjen e çmimeve te buka dhe 
drithërat për (25,1 %) që kontribuan me 2,5 përqind, çmimet e rritura te 
duhani për (10,9 %) kontribuan me 0,5 përqind në rritjen e tërësishme 
në këtë periudhë. 
Zbritja e çmimeve te qumështi, djathi dhe vezët për (-4,9 %) kontribuan 
me 0,6 për qind, zbritjet e çmimeve të sheqerit, reçelit, mjaltit, çokollatës 
dhe ëmbëlsirave për (-6,8 %) kontribuan me 0,2 përqind në rënien e 
indeksit të tërësishëm. 
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Dhjetor  2003 – Dhjetor 2004  ( - 3,4 %) 
 
Çmimet e konsumit në Kosovë kanë zbritur në mesatare prej -3,4 për 
qind  në mes të Dhjetorit 2003 dhe Dhjetorit 2004. 
Kjo kryesisht shpjegohet nga zbritja e çmimeve të bukës dhe drithërave 
për (-19,7 %) që kanë kontribuar me 2,1 përqind, zbritja e çmimeve në 
vajra dhe yndyra për (-12,9 %) ka kontribuar me 0,4 dhe frutave për 
(-11,8 %) ka kontribuar me 0,3 për qind, zbritjet e çmimeve vërehen te 
veshja për (-9,7 %) ku kanë kontribuar me 0,5 përqind, poashtu edhe të 
veshmbathja për (-11,2 %) që ka kontribuar me 0,3 përqind në indeksin 
e tërësishëm në këtë periudhë. 
Rritje të çmimeve vërehen te përdorimi i pajisjeve për transportin 
personal për ( 9,2 %) që kontribuan me 0,5 përqind, te duhani për     
(3,2 %) që kontribuoi me 0,2 përqind në indeksin e tërësishëm. 
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15.1 Indeksi i çmimit të konsumit (IÇK), Maj 2002-Dhjet. 2004 

Viti Muaji Indeksi (Maj 
2002=100) Ndryshimi m

Maj 100,0
Qershor 98,4
Korrik 96,8
Gusht 96,6
Shtator 98,9
Tetor 100,7
Nëntor 101,2
Dhjetor 102,1
Mesatarja 
Maj-Dhjetor 99,3

Janar 102,7
Shkurt 102,1
Mars 103,3
Prill 102,5
Maj 101,3
Qershor 99,6
Korrik 97,0
Gusht 96,3
Shtator 99,4
Tetor 101,6
Nëntor 103,4
Dhjetor 103,7
Mesatarja 
vjetore 101,1

Janar 103,9
Shkurt 103,9
Mars 103,5
Prill 103,0
Maj 102,1
Qershor 100,7
Korrik 99,9
Gusht 99,0
Shtator 98,0
Tetor 98,8
Nëntor 99,7
Dhjetor 100,2
Mesatarja 
vjetore 101,1

2003

2004

2002

ujor Ndryshimi vjetor

: :
-1,6% :
-1,6% :
-0,2% :
2,4% :
1,8% :
0,5% :
0,9% :

_ _

0,6% :
-0,6% :
1,2% :

-0,8% :
-1,2% 1,3%
-1,7% 1,2%
-2,6% 0,2%
-0,7% -0,3%
3,2% 0,4%
2,2% 0,9%
1,8% 1,8%
0,3% 1,6%

_ _

0,2% 1,2%
0,0% 1,8%

-0,4% 0,2%
-0,5% 0,5%
-0,9% 0,8%
-1,4% 1,1%
-0,8% 3,0%
-0,9% 2,8%
-1,0% -1,4%
0,8% -2,8%
0,9% -3,6%
0,5% -3,4%

_ _

 Burimi: ESK,  ″Indeksi i Çmimit të Konsumit maj  2002 – dhjetor 2004" 
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15.2 Paraqitja grafike e ndryshimeve mujore të IÇK-së për 
vitin 2004 (Maj 2002=100) 
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15.3 Ndryshimet e çmimeve sipas COICOP-it në përqindje 
për grupe dhe nëngrupe 

 
                

Kodi Grupet Dhjetor 02/ 
Maj 02

Dhjetor 03/
Dhjetor 02

01-12 Gjithsej IÇK 2,1 1,6

01 Ushqimi dhe pijet 
joalkoolike 1,1 2,2

01.1 Ushqimi 1,3 2,3
01.1.1 Buka dhe drithërat -3,5 25,1
01.1.2 Mishi 1,5 -0,5
01.1.3 Peshqit 6,3 -3,6
01.1.4 Qumështi, djathi dhe vezët 2,9 -4,9
01.1.5 Vajrat dhe yndyrat 7,6 -3,8
01.1.6 Pemët -12,5 -5,0
01.1.7 Perimet 5,5 0,2

01.1.8 Sheqeri, reçeli, mjalta, 
çokollata dhe ëmbëlsirat 1,3 -6,8

01.1.9 Prodhimet ushqimore 2,7 -5,3
01.2 Pijet joalkoolike -1,2 1,0
01.2.1 Kafja ,çaji dhe kakao -3,9 -1,1

01.2.2
Uji mineral, pijet joaloolike, 
lëngjet nga pemët dhe 
perimet

0,8 2,7

02 Pije alkoolike dhe duhani 1,7 9,8
02.1 Pijet alkoolike 3,0 5,5
02.2 Duhani 1,3 10,9
03 Veshëmbathja -2,2 0,9
03.1 Veshja 1,4 0,7
03.2 Të mbathurat -8,7 1,1

 Dhjetor 04/ 
Dhjetor 03

Dhjetor 04/ 
Maj 02

-3,4 0,2

-7,1 -0,4

-7,2 -3,9
-19,7 -3,0
-2,1 -1,1
-1,3 1,1
1,1 -1,1

-12,9 -9,9
-11,8 -26,7
-2,8 2,8

-3,6 -8,9

-1,5 -4,2
-4,1 -4,3
-6,9 -11,5

-1,7 1,7

3,1 15,2
-0,1 8,6
3,2 16,0

-10,6 -11,8
-9,7 -7,8

-11,2 -18,1
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                                              (vazhdim) 

Kodi Grupet Dhjetor 02/ 
Maj 02

Dhjetor 03/ 
Dhjetor 02

04
Strehimi,uji,rryma, 
benzina dhe 
karburantet tjera

13,6 -1,1

04.1 Pagesa aktuale për 
banim 0,7 0,0

04.3 Mirëmbajtja dhe 
rregullimi i vendbanimit

0,7 0,8

04.4

Furnizimi me ujë dhe 
shërbimet e ndryshme 
që kanë të bëjnë me 
vendbanimin

0,0 8,8

04.5 Rryma gazi dhe 
karburantet tjera 18,5 -2,3

05

Orenditë, pajisjet për 
amvsëri dhe 
mirëmbajtja e 
zakonshme e shtëpisë 

1,6 -0,7

05.1
Orenditë dhe 
aparuturat, qilimat dhe 
shtro

Dhjetor 04/ 
Dhjetor 03

Dhjetor 04/ 
Maj 02

1,2 13,8

-9,0 -8,3

-2,0 -0,6

10,4 20,1

0,5 16,4

-0,6 0,3

jat tjera për 
2,4 1,1

05.2 Tekstilet për amvisëri 0,3 -2,2
05.3 Pajisjet shtëpiake 3,7 2,2

05.4 Qelqurinat takëmet dhe 
mjetet e kuzhinës 0,8 -0,8

05.5 Veglat dhe pajisjet për 
shtëpi dhe kopsht 0,7 -1,5

05.6

Mallrat dhe shërbimet 
për mirëmbajtjen e 
zakonshme të 
ekonomisë shtëpiake

1,2 -1,8

-1,3 2,2

0,5 -1,4
1,4 7,5

-3,8 -3,8

0,0 -0,8

-0,1 -0,8
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                                              (vazhdim) 

Kodi Grupet Dhjetor 02/ 
Maj 02

Dhjetor 03/ 
Dhjetor 02

06 Shëndetësia 0,1 1,1

06.1 Prodhimet dhe pajisjet 
mjekësore 0,3 -1,0

06.2 Shërbimet ambulantore 0,0 3,7

07 Transporti 3,1 0,1

07.1 Blerja e automjeteve 
(korrik 02=100) 0,0 -0,4

07.2 Përdorimi I pajisjeve për 
transportn personal 3,6 -1,2

07.3 Shërbimet për transport 3,2 7,3

08 Mjetet e komunikimit 0,8 -0,3

08.1 Shërbimet postare 
(korrik=100) 0,0 0,0

08.x

Pajisjet telefonike dhe 
të telefaksit si dhe 
shërbimet telefonike 
dhe të telefaksit

0,9 -0,3

09 Rekreacioni dhe kultura 2,3 -3,1

09,1

Pajisjet audio-vizuele, 
fotografike dhe për 
përpunimin e 
informatave

4,4 -1,9

9,2

Pajisjet tjera të 
qëndrueshme për 
rekreacion dhe kulturë 
(Korrik 02=100)

0,0 1,1

Dhjetor 04/ 
Dhjetor 03

Dhjetor 04/ 
Maj 02

1,3 2,5

3,1 2,4

0,1 3,8

6,9 10,3

0,2 -0,2

9,2 11,8

-0,7 9,9

-2,2 -1,7

1,5 1,5

-2,4 -1,8

0,4 -0,5

-4,7 5,0

-1,0 0,1
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                                                (vazhdim) 

Kodi Grupet Dhjetor 02/ 
Maj 02

Dhjetor 03/ 
Dhjetor 02

9,3

Gjërat dhe pajsjet tjera 
rekreative, kopshtet dhe 
manaret (Korrik 
02=100)

0,3 0,0

9,4
Shërbimet rekreative 
dhe kulturore (Korrik 
02=100)

7,4 -11,4

9,5 Gazetat, librat dhe 
materialet për zyra 0,0 0,0

10 Arsimi 0,0 9,6

11 Restorantet dhe hotelet 2,6 -0,8
11,1 Shërbimet hoteliere 3,3 0,0
11,2 Shërbimet për strehim 0,0 -4,0

12 Mallrat dhe shërbimet e 
ndryshme 3,1 0,6

12,1 Kujdesi personal 3,3 0,7
12,2 Gjërat personale 3,6 -1,5
12,3 Mbrojtja sociale 0,0 1,3

12,4 Sigurimet (Dhjetor 
03=100) : :

12,5 Shërbimet financiare 
(Dhjetor 03=100) : :

12,6 Shërbimet tjera (Dhjetor 
03=100

Dhjetor 04/ 
Dhjetor 03

Dhjetor 04/ 
Maj 02

0,5 0,8

9,2 4,0

-0,4 -0,4

0,0 9,6

3,4 5,3
3,8 7,2
1,7 -2,3

-4,1 -0,6

-5,7 -1,9
-0,9 1,2
6,1 7,4

2,2 2,2

0,0 0,0

) : : 0,0 0,0
Burimi: ESK,  ″Indeksi i Çmimit të Konsumit maj  2002 – dhjetor 2004" 
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15.4 Çmimet mesatare (në Euro) për disa mallra dhe 
shërbime të përfshira në IÇK 

 
 
Grupet Sasia 2002
Oriz 1 kg 0,99
Miell gruri 1 kg 0,25
Bukë e bardhë 500 gr 0,27
Mish gjedhi pa eshtra 1 kg 4,48
Mish viçi pa eshtra 1 kg 4,75
Mish pule 1 kg 1,91
Qumësht (tetrapak) 1 lit 0,65
Qumësht i freskët 1 lit 0,50
Jogurt 1 lit 0,77
Vezë 30 copë 2,59
Vajë ushqimor 1 lit 1,15
Banane 1 kg 0,95
Patate 1 kg 0,47
Domate 1 kg 0,81
Fasule 1 kg 2,56
Speca të padjegës 1 kg 1,01
Sheqer 1 kg 0,50
Kafe e bluar 1 kg 5,04
Çaj (Cejlon) 1 kg 3,36
Uji mineral 1,5 lit 0,42
Boss - cigare 1 pako 0,50
Rryma elektrike për amvisëri 
(pa fuqi bartse) 1 kw 0,041

Dru për djegje 1m3 32,45
Benzin 1 lit 0,79
Dizel 1 lit 0,72
Thirrjet e telefonisë fikse 1 impuls 0,05

2003 2004
1,00 0,98
0,30 0,32
0,30 0,29
4,50 4,40
4,83 4,69
1,76 1,70
0,61 0,64
0,49 0,49
1,02 1,02
2,20 2,28
1,17 1,04
0,88 0,75
0,48 0,43
1,01 0,91
2,04 1,64
1,30 1,25
0,48 0,42
4,80 4,60
3,33 3,12
0,42 0,43
0,52 0,58

0,041 0,041

32,50 31,21
0,78 0,84
0,72 0,77
0,05 0,05

 Burimi: ESK,  ″Indeksi i Çmimit të Konsumit maj  2002 – dhjetor 2004" 
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16   Llogaritë kombëtare dhe bilanci i pagesave 

16.1 Të ardhurat dhe neto aftësia financuese e Qeverisë së 
përgjithshme të Kosovës 

                                                                    
Te ardhurat
Të ardhurat rrjedhëse
Tatimet rrjedhëse në të hyra dhe pasuri
     Paguara nga ekonomitë shtëpiake 
    Paguar nga ndërmarrjet 
Tatime në prodhime dhe importe
    Tatimet në produkte 
    Tatimet tjera të prodhimit
Kontributet sociale
Transferet  rrjedhëse
    Dhurusit e ndihmave nga bota e jashtme
    Tjerat
Të hyrat nga interesi 
Shitjet
Të ardhurat kapitale
Tatimet kapitale
Investimet e granteve
Transferet tjera kapitale
Shpenzimet
Shpenzimet rrjedhëse 
    Kompenzimi i puntorëve 
    Konsumi i ndërmjetëm 
    Transferet rrjedhëse të ekonomisë shtëpiake
    Subvencionet
Shpenzimet kapitale
    Bruto akumilimi fiks i kapitalit
    Investimet e granteve
Fu

2002 2003
899,2 835,3
702,3 780,9
56,0 68,1
19,2 30,9
36,8 37,2

401,5 472,9
396,6 466,2

4,9 6,7
: :

218,0 194,6
205,6 184,6
12,4 10,0

3,7 3,1
23,2 42,2

196,8 54,4
: :

137,4 40,5
59,4 13,9

792,2 791,6
557,5 624,3
131,3 150,9
315,1 353,0
59,0 59,9
52,1 60,5

234,7 167,3
153,3 133,0
81,4 34,3

qia financiare neto 106,9 43,7  
Burimi: ESK, Statistikat  Ekonomike ″LLogaritë Qeveritare të Kosdovës 2003″ 
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16.2 Bruto produkti vendor dhe Llogaritë Qeveritare 
Bruto produkti vendor (BPV) për vitin 2002-2004 është vlerësuar nga 
FMN. Këto vlerësime janë provizionale dhe janë subjekt i azhurnimit të 
mëvonshëm. 
 
Misioni i FMN në Kosovë, 14-25 korrik  2005                  në

Viti Me ç
2002
2003
2004

 milion Euro
mime aktuale

2.447
2.420
2.505

Burimi: http://www.unmikonline.org/press/reports/aide memo july05.pdf 
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17 Tregjet financiare 

17.1 Shkalla e këmbimit të Euros në valutat e zgjedhura 
(sipas muajve) 

ShqipëriaL
ek 

Kroacija
Kuna 

MaqedonijaD
enar

Serbia 
Dinar 

Sllovenia 
Tolar 

ALL HRK DEN YUN SIT 
2004-01 138,67 7,98 60,83 72,59 240,84
2004-02 137,88 7,94 60,85 72,70 240,56
2004-03 135,55 7,79 61,85 68,89 241,12
2004-04 133,25 7,81 62,12 70,48 242,25
2004-05 132,42 7,71 63,17 71,49 242,26
2004-06 130,16 7,70 62,48 71,35 243,37
2004-07 129,47 7,69 60,55 72,69 243,63
2004-08 130,24 7,69 61,89 73,62 244,23
2004-09 129,96 7,73 61,80 74,24 243,80
2004-10 130,74 7,85 61,73 75,51 244,64
2004-11 132,47 7,87 64,08 77,50 244,23
2004-12 131,94 7,86 63,38 78,87 244,13
2005-01 131,91 7,75 61,30 80,02 241,83
2005-02 132,63 7,66 61,40 80,36 243,04
2005-03 130,14 7,54 61,50 81,05 241,88
2005-04 126,11 7,39 61,80 81,53 239,74
2005-05 125,02 7,33 60,90 82,18 239,66
2005-06 123,90 7,32 59,00 82,80 239,55
2005-07 123,25 7,31 57,60 83,25 239,99
2005-08 127,49 7,37 59,90 84,37 239,71
2005-09 129,84 7,44 59,10 84,95 239,71

Viti - Muaji
Zvicra 
Frank

Turqija 
Lira

SHBA
Dolar

CHF TRL USD 

1,57 1,74 1,26
1,57 1,71 1,26
1,57 1,65 1,23
1,56 1,66 1,20
1,54 1,84 1,20
1,52 1,84 1,22
1,53 1,81 1,23
1,54 1,83 1,22
1,54 1,86 1,22
1,54 1,89 1,25
1,52 1,90 1,30
1,54 1,88 1,34
1,54 1,78 1,31
1,55 1,71 1,30
1,54 1,73 1,32
1.54 1,76 1,29
1,54 1,75 1,26
1,52 1,66 1,21
1,55 1,61 1,2
1,56 1,65 1,22
1,54 1,65 1,22

Burimi: http://www.oanda.com/convert/fxhistory 
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Enti Statistikor i Kosovës një përshkrim i                                                
shkurtër 

 
Enti i Statistikës si Ent profesional vepron që nga viti 1948, 
dhe ka kaluar nëpër të gjitha  fazat historike të Kosovës. Me 
2 gusht  të vitit 1999 Enti ka rifilluar punën e tij si i pavarur 
dhe si agjension profesional i administratës publike . Entin e 
financojnë buxheti i konsoliduar i Kosovës dhe donatorët e 
ndryshëm për projekte të veçanta. 
 
Rregullorja për Statistika (Rregullorja 2001/14) ka hyrë në 
fuqi me 2 korrik 2001.  ESK është një agjencion ekzekutiv i 
cili vepron në kuadër të Ministrisë së Shërbimeve Publike 
(MSHP). Një Master Plan (plani zhvillimor afatmesëm) për 
sistemin statistikor është në zhvillim e sipër. 
 
Misioni i Entit është që t’i përmbushë nevojat e përdoruesve 
për të dhëna statistikore objektive dhe analiza të rregullta në 
mënyrë që t'i përkrah departamentet qeveritare dhe t’u 
siguroj informata të duhura për vendim-marrësit dhe 
përdoruesit tjerë në Kosovë 

 
Adresa: 

Enti Statistikor i Kosovës  
Rruga Zenel Salihu. Nr: 4,  
Prishtinë 
Telefoni: 
Qendra: +381(038) 235 111 
Drejtori: +381(038) 235 545 
Fax: +381(038) 235 033 
E-mail: esk@ks-gov.net 
Veb-faqja: www.ks-gov.net/esk 

http://www.ks-gov.net/esk
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